
О принятии решения о проведении экспертизы нормативных правовых 
актов Свердловской области в 2023 году

Во исполнение статьи 263-3 Федерального закона от 6 октября 1999 года 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации», Закона Свердловской области от 14 июля 
2014 года № 74-ОЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Свердловской области и проектов 
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе нормативных 
правовых актов Свердловской области и муниципальных нормативных 
правовых актов» и постановления Правительства Свердловской области 
от  26.11.2014 № 1051-ПП «О проведении оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Свердловской области и экспертизы 
нормативных правовых актов Свердловской области», в целях проведения 
экспертизы нормативных правовых актов Свердловской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

Принять решение о проведении экспертизы нормативных правовых 
актов Свердловской области в 2023 году и включить нормативные правовые 
акты Свердловской области, в отношении которых принято решение 
о проведении экспертизы в 2023 году, в Перечень нормативных правовых 
актов Свердловской области, в отношении которых принято решение 
о проведении экспертизы нормативных правовых актов Свердловской области 
в 2023 году (приложение).

Министр Р.Р. Садыков



2

Приложение
к приказу Министерства экономики
и территориального развития 
Свердловской области
от _____________№ _____________

Перечень нормативных правовых актов Свердловской области, в отношении которых принято решение о проведении 
экспертизы нормативных правовых актов Свердловской области в 2023 году

№ п/п Реквизиты нормативного правового акта (вид, дата, 
номер, наименование) Анализируемая сфера 

Исполнительный орган 
государственной власти 
Свердловской области, 

принявший оцениваемый 
нормативный правовой акт 

и (или) к компетенции 
и полномочиям которого 

относится исследуемая сфера 
общественных отношений

Дата начала 
проведения экспертизы

1 2 3 4 5

Направление «Экспертиза»

1. Закон Свердловской области от 14 июля 2005 года 
№ 52-ОЗ «Об административных правонарушениях 
на территории Свердловской области» в части 
реализации статьи 10-2

Ярмарочная 
деятельность

Министерство 
агропромышленного 

комплекса 
и потребительского рынка 

Свердловской области

I квартал 2023 года

2. Постановление Правительства Свердловской 
области от 25.11.2021 № 835-ПП «Об утверждении 
Порядка реализации решения о комплексном 
развитии территории жилой застройки, 
принимаемого Правительством Свердловской 

Строительство, 
комплексное развитие 

территорий

Министерство строительства 
и развития инфраструктуры 

Свердловской области

II квартал 2023 года



3

1 2 3 4 5

области или главой местной администрации 
муниципального образования, расположенного 
на территории Свердловской области»

ID проекта на сайте regulation.midural.ru
01/01/04-21/00007041

3. Приказ Департамента ветеринарии Свердловской 
области от 07.11.2012 № 192 «Об утверждении 
Порядка определения платы за оказание услуг 
(выполнение работ), относящихся к основным 
видам деятельности государственных бюджетных 
учреждений, находящихся в ведении Департамента 
ветеринарии Свердловской области, для граждан 
и юридических лиц»

Оказание услуг Департамент ветеринарии 
Свердловской области

II квартал 2023 года

Направление «Оценка фактического воздействия»

1. Постановление Правительства Свердловской 
области от 14.03.2019 № 164-ПП «Об утверждении 
Порядка размещения нестационарных торговых 
объектов на территории Свердловской области»

ID проекта на сайте regulation.midural.ru
01/01/11-18/00005005

Нестационарные 
торговые объекты,

земельные отношения

Министерство по управлению 
государственным 

имуществом Свердловской 
области, соисполнитель – 

Министерство 
агропромышленного 

комплекса и 
потребительского рынка 
Свердловской области

I квартал 2023 года

2. Приказ Министерства по управлению 
государственным имуществом Свердловской 
области от 01.11.2019 № 2819 «Об утверждении 
Порядка проведения аукциона на право заключения 
договора, предусматривающего размещение 
нестационарного торгового объекта на земельных 
участках, в зданиях, строениях и сооружениях, 

Земельные отношения,
нестационарные 

торговые объекты

Министерство по управлению 
государственным 

имуществом Свердловской 
области

I квартал 2023 года



4

1 2 3 4 5

находящихся в государственной собственности 
Свердловской области»

ID проекта на сайте regulation.midural.ru 
01/02/06-19/00005320

3. Приказ Министерства по управлению 
государственным имуществом Свердловской 
области от 03.06.2019 № 1385 «Об утверждении 
базовой ставки, поправочных коэффициентов 
и порядка расчета платы за установку 
и эксплуатацию рекламной конструкции»

ID проекта на сайте regulation.midural.ru 
01/01/01-19/00005096

Размещение рекламы Министерство по управлению 
государственным 

имуществом Свердловской 
области

II квартал 2023 года

4. Приказ Министерства по управлению 
государственным имуществом Свердловской 
области от 26.07.2019 № 1872 «Об утверждении 
Концепции оформления и размещения объектов 
наружной рекламы на территории Свердловской 
области»

ID проекта на сайте regulation.midural.ru
01/01/02-18/00004983

Размещение рекламы Министерство по управлению 
государственным 

имуществом Свердловской 
области

II квартал 2023 года

5. Приказ Министерства по управлению 
государственным имуществом Свердловской 
области от 01.11.2019 № 2820 «Об утверждении 
административного регламента предоставления 
Министерством по управлению государственным 
имуществом Свердловской области 
государственной услуги «Заключение договора, 
предусматривающего размещение нестационарного 
торгового объекта на земельных участках, 

Земельные отношения,
нестационарные 

торговые объекты

Министерство по управлению 
государственным 

имуществом Свердловской 
области

III квартал 2023 года



5

1 2 3 4 5

в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся 
в государственной собственности Свердловской 
области, по результатам торгов или без проведения 
торгов»

ID проекта на сайте regulation.midural.ru 
01/01/01-19/00005335

6. Постановление Правительства Свердловской 
области от 07.11.2019 № 760-ПП «Об определении 
перечня объектов недвижимого имущества, 
в отношении которых налоговая база по налогу 
на имущество организаций определяется как 
кадастровая стоимость, на 2020 год»

ID проекта на сайте regulation.midural.ru 
01/01/08-19/00005416

Налогообложение Министерство по управлению 
государственным 

имуществом Свердловской 
области

III квартал 2023 года

7. Постановление Правительства Свердловской 
области от 01.08.2019 № 453-ПП «О внесении 
изменений в Порядок разработки и утверждения 
схем размещения нестационарных торговых 
объектов в муниципальных образованиях, 
расположенных на территории Свердловской 
области, утвержденный Постановлением 
Правительства Свердловской области от 27.04.2017 
№ 295-ПП»

ID проекта на сайте regulation.midural.ru 
01/01/01-19/00005210

Нестационарные 
торговые объекты

Министерство 
агропромышленного 

комплекса и 
потребительского рынка 
Свердловской области

II квартал 2023 года

8. Постановление РЭК Свердловской области от 
05.06.2019 № 61-ПК «Об определении порядка 
и формы предоставления отчетности о реализации 
производственных программ операторов по 

Обращение 
с коммунальными 

отходами

Региональная 
энергетическая комиссия 
Свердловской области,

соисполнитель – 

I квартал 2023 года



6

1 2 3 4 5

обращению с твердыми коммунальными отходами, 
осуществляющих регулируемые виды деятельности 
по обращению с твердыми коммунальными 
отходами»

ID проекта на сайте regulation.midural.ru 
01/02/02-19/00005119

Министерство энергетики 
и жилищно-коммунального 

хозяйства Свердловской 
области

9. Постановление Правительства Свердловской 
области от 05.10.2015 № 885-ПП «Об утверждении 
Порядка принятия решений об изменении сроков 
уплаты налогов в форме инвестиционного 
налогового кредита по налогу на прибыль 
организаций по налоговой ставке, установленной 
для зачисления указанного налога в бюджеты 
субъектов Российской Федерации, по 
транспортному налогу и по налогу на имущество 
организаций»

ID проекта на сайте regulation.midural.ru 
01/01/01-19/00005208

Инвестиционная 
деятельность

Министерство инвестиций 
и развития Свердловской 

области

III квартал 2023 года

10. Постановление Правительства Свердловской 
области от 18.04.2019 № 253-ПП «Об утверждении 
Порядка ликвидации неиспользуемых 
скотомогильников (биотермических ям) на 
территории Свердловской области»

ID проекта на сайте regulation.midural.ru 
01/01/12-18/00005090

Сельское хозяйство Департамент ветеринарии 
Свердловской области

III квартал 2023 года

11. Постановление Правительства Свердловской 
области от 30.05.2019 № 332-ПП «О внесении 
изменений в Постановление Правительства 
Свердловской области от 29.01.2014 № 37-ПП 

Капитальный ремонт 
общего имущества в 

многоквартирных 
домах на территории 

Департамент 
государственного жилищного 

и строительного надзора 
Свердловской области

III квартал 2023 года



7

1 2 3 4 5

«Об утверждении Порядка проведения 
мониторинга технического состояния 
многоквартирных домов, расположенных на 
территории Свердловской области»

ID проекта на сайте regulation.midural.ru 
01/01/01-19/00005099

Свердловской области

12. Постановление Правительства Свердловской 
области от 07.03.2019 № 152-ПП «О временном 
ограничении движения транспортных средств 
по автомобильным дорогам регионального 
значения Свердловской области в 2019 году»

ID проекта на сайте regulation.midural.ru
01/01/02-18/00005037

Транспорт Министерство транспорта 
и дорожного хозяйства 
Свердловской области

II квартал 2023 года


